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گفتوگو

ســال هــاســت کــه عـــاوه بــر مــیــوه هــای ســرخ و زرد 
شب یلدا، رسانه ملی هم پای ثابت دورهمی های 
آخرین روز پاییز می شود تا خاطره ماندگاری برای 
همیشه  رادیــو  و  تلویزیون  بزند.  رقــم  مخاطبان 
کــرده بــرای پاسداشت ایــن آیین باستانی  تــاش 
تا  ایرانی، ویژه برنامه های مختلفی تدارک ببیند 
که رسانه  آنهایی باشد  بــرای  شب خاطره سازی 
ملی را به جمع خودشان آورده اند. از بیان آیین و 
سنت های ایرانی تا مهمانانی که در قاب تلویزیون 
از خاطرات یلدایی خود می گویند، همه بهانه ای 
برای خاطره سازی است. در بسیاری مواقع هم، 
حضور هنرمندان در قاب تلویزیون و برنامه های 
رادیویی، بهانه ای برای این است که از خاطرات 
افــراد بشنویم. جام جم به بهانه فرارسیدن  این 
شب یلدا، ســراغ برخی از هنرمندان تلویزیون و 
رادیو رفته تا گپ و گفتی درباره خاطرات شان بزند و 
روایت این هنرمندان را بشنود. این هنرمندان در 
گفت وگوی شان با جام جم، از حال و هوای خود 

و خاطرات شان از این شب خاطره ساز می گویند.

     میوه های سرخ و زرد شب یلدا 
جواد انصافی، بازیگر پیشکسوت تلویزیون درباره 
خاطرات خود از شب یلدا به جام جم می گوید: 
سال های قبل بیشتر شب های یلدا، خانواده در 
خانه ما جمع می شدند، اما در پنج سال گذشته 
همیشه در برنامه بودم. من بزرگ تر جمع نبودم 
را به خوبی  یلدا  که من مراسم  امــا می دانستند 
می دانم. مثا نوروز را در خانه برادر بزرگ ترم بودیم 
ــاره هر چیزی  اما یلدا در خانه ما بودند. من درب
توضیح می دادم. آخرین مراسمی که داشتیم این 
کلوچه درست  که به تعداد نفرات، توتک یا  بــود 
می کردیم و در یکی از آنها یک مهره می گذاشتیم 
تا به هر کس برسد به آن جایزه بدهیم. پشتوانه 
علمی این کار هم این بود که برای زیردندان نرفتن 
مهره، باید کلوچه را نصف می کردند. این در واقع 
غذا خوردن اصیل ایرانی است که باعث می شود 
کوچک تر برداریم. در عین حال چون  لقمه ها را 
نمی دانستند که مهره چه اندازه ای است، لقمه ها 
ــر می جوند. ایــن جــزو آداب غــذا خــوردن  را آرام تـ
ایرانی است که آرام و کوچک لقمه را بردارند. من 

در شب یلدا درباره این مسأله توضیح می دادم.
کودکی ما به  وی ادامــه مــی دهــد: یلدای دوران 
که سفره یلدایی  زمــان پدر و مــادر ما برمی گشت 
کــرســی قـــرار داشـــت و قصه های قدیمی  مــا روی 
کار در ذهن  تعریف می کردند. از آنجا جرقه این 

من  زده می شد که از خودم می پرسیدم چرا باید 
همه میوه ها قرمز و زرد باشد. بعد ها در پژوهش 
کــه باید بــه رنگ  کــه دلیلش ایــن اســت  فهمیدم 
طلوع و غــروب آفتاب باشد.  امــیــدوارم این آیین 
را بین مـــردم ایجاد  اتــحــاد  بــاقــی بماند و بتواند 
کند. ما می گوییم تولد خورشید اســت و روزمــان 
بلندتر می شود. در واقع یلدا جدال بین تاریکی 
ــدی اســـت. یکی از  و روشــنــایــی و بین خــوبــی و ب
که به تعداد نفرات  رسم های شب یلدا این بوده 
خانه، شمع روشن می کردند و دست شان را روی 

آن می گرفتند و درباره شمع می خواندند.

     یک ساعت بدون دغدغه در کنار هم 
ــاری، بــازیــگــر تــلــویــزیــون در خصوص  ــ مــهــوش وق
خاطرات خود از شب یلدا به جام جم می گوید: 
می کنم  احساس  برمی گردم،  گذشته  به  که  الان 
و  یلدا  شــب  برنامه های  مهمان  همیشه  تقریبا 
جزو  انگار  این که  به  توجه  با  ــوده ام.  بـ مناسبتی 
پیشکسوت ها بــه حــســاب مــی آیــیــم، رســم بــوده 
کنار سفره های این چنینی باشند؛  که بزرگان در 

ــر رفــتــه،  ــالات هــرچــقــدر ســنــم ب
هم  این چنینی  دعوت های 
بیشتر بوده. خیلی دلچسب 

است.
وی ادامــه می دهد: اولین 
که بــرای همه مان  چیزی 
در یلدا تداعی می شود، 
کــــرســــی اســــــــت. حــتــی 

را در متن های مان توصیف  آن  در مــدرســه هــم 
مــی کــردیــم. انــگــار جایی بــرای جمع شــدن تمام 
افراد خانواده بود، چون هرچقدر هم که بزرگ بود 
باید قدری فشرده و نزدیک به هم در کنار کرسی 
می نشستیم. در واقع نماد این بود که همه به هم 
نزدیک هستیم. شاید الان قــدری حــال و هوای 
یلدا کمرنگ تر شده باشد. حال و هوای شب یلدا 
کل این که  پیش از این به شکل دیگری بــود. در 
گاهی یک ساعت را بدون دغدغه کنار هم باشیم 

هم با ارزش است.

     یادآوری روزهای خوش
وقتی نام شب یلدا را می شنویم به یاد کرسی های 
خانه مادربزرگ و پدربزرگ می افتیم و این که کلی 
کنار هم  بــود تا  کرسی  کی های متنوع روی  خورا
رادیــو  را جشن بگیریم.  طولانی ترین شــب ســال 
یکی از همیشگی ترین های دورهمی های یلدایی 
کرده اند  اســت و هنرمندان صــدا همیشه تــاش 
ــژه در مناسبت ها بــرای  ســاعــات خوشی را بــه وی
مخاطبان خود بیافرینند. رادیو فرهنگ با توجه 
ــب خــاطــرات  بــه مــامــوریــتــی کــه دارد، بــرنــامــه »ش

 ، واعــظ پــور آنتن می کند. مریم  راهــی  را  شیرین« 
گوینده پیشکسوت رادیوست که برای شب یلدا نیز 
در رادیو فرهنگ با مخاطبان همراه خواهد بود. 
این هنرمند درباره این برنامه به جام جم می گوید: 
ــادآوری  ــ بــرنــامــه شــب خــاطــرات شــیــریــن یعنی ی
هــمــه روزهــــای خــوشــی کــه در کــنــار هــم گذشت 
   و روشــنــی یلدا همین دورهــمــی هــا و یــادکــردهــا و 

خاطره گویی هاست.
وی ادامــه می دهد: یلدا در هرکجای ایــران رنگ 
و بــوی خــاصــی دارد. امـــیـــدوارم ایــن شــب بــرای 
همه مــردم شبی شــاد و به یادماندنی باشد و ما 
رادیویی ها به ویژه در رادیو فرهنگ با گرامیداشت 
آیین های سنتی و رسوم مردم برای حفظ هویت 

فرهنگی تاش می کنیم. 

     مهمانی باشکوه و اصیل ایرانی 
رادیــو  در  شو  طاهر  برنامه  با  مظلومی  میرطاهر 
بـــود. وی در  نمایش هــمــراه مخاطبان خــواهــد 
کــرده اســت: از این  گفت وگویی بیان  این باره در 

پــس برنامه »طــاهــر شــو« در فــواصــل متفاوتی از 
آنتن رادیــو نمایش پخش مــی شــود. ایــن برنامه 
گذشته  اصیل  آیین های  بــاره  در  گفت و گو محور 
ایرانی است که این بار به بهانه شب یلدا از رادیو 

نمایش پخش می شود.
وی افـــزود: در ایــن برنامه تــاش داریــم از حــال و 
هــوای مــدرن فاصله بگیریم و درکــنــار مهمانان 
، مــعــرفــت، مــهــربــانــی و  بــرنــامــه از گــذشــتــه پـــربـــار
اخــاق بگوییم. تمرکز  طاهر شو بیشتر بر رسم و 
رسومات اصیل ایرانی و تجربه های ارزنده بزرگان 

و پیشکسوتان است.
آینده، این  گفت: امیدوارم در  مظلومی درپایان 
ــو، از سیما نیز پخش شود  برنامه عــاوه بــر رادیـ
با  را  ایــرانــی  و اصیل  باشکوه  بتوانیم مهمانی  تــا 

مخاطبان فهیم رسانه شریک شویم.

     یادی از بزرگان و مرور خاطرات 
حال  ــاره  در بـ پیشکسوت  گوینده  رکــنــی،  فاطمه 
و هــوای شب یلدا، ایــن رســم دیرینه و پابرجا به 
جام جم عنوان می کند: شب یلدا یک دورهمی 
خانوادگی برای مرور خاطرات و یاد کردن از بزرگان 

است .
وی که در برنامه شب خاطرات شیرین نیز حضور 
دارد، می گوید: ما در شب خاطرات شیرین تاش 
می کنیم برای بزرگ ترهایی که فرزندان خود را به 
هر دلیلی در کنار خود ندارند و فرزندانی که جای 
خانواده  یک  می کنند،  حس  را  بزرگ ترها  خالی 
باشیم. آیین های سنتی، نخ تسبیح کنار هم قرار 

گرفتن ما ایرانیان است.

     نشاط و امید و پاسداشت خانواده 
رادیــو  پیشکسوت  گوینده  دیگر   ، قــوام پــور ناصر 
است که در برنامه خاطرات شیرین شبکه رادیویی 
می گوید:  جام جم  به  وی  دارد.  حضور  فرهنگ 
که  هستند  نامرئی  نــخ هــای  سنتی،  آیین های 
که باشیم به هم  دل هــای ما ایرانیان را هرکجا 

وصل می کنند.
ایــن هنرمند ادامـــه مــی دهــد: مــا در برنامه 
شب خاطرات شیرین، آیین سنتی یلدا را 
که نمادی از روشنی بخشی، نشاط و امید 
و پــاســداشــت خــانــواده بــه ویــژه بزرگان 
گــرامــی داشــتــه و سعی می کنیم  ــت،  اس
کنیم.  کنار مــردم عزیز خلق  شب خوبی در 
آیین های سنتی برای حفظ هویت  گرامیداشت 

فرهنگی، مهم است.
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ویژه

فرهنگ، هنر و رسانه

به یاد کوچه های آشتی کنان یزد
 مگر می شود شب یلدا باشد و حالمان خوب 
نباشد؟ شب یلدایی که بهانه ای است برای 
جمع شدن بزرگترها، اقوام و فامیل  کنار هم. 
از شما چه پنهان که یلدا یکی از شب هایی 
اســت که خــودم خیلی آن را دوســت دارم. 
فقط به دلیل خاطرات قشنگی که بزرگترها 
برای ما تعریف می کنند. برای آن فال حافظی 
که چاشنی شب یلدای ماست. من خودم 
همیشه عاشق حافظ بودم و عاشق موسیقی های قدیمی و سنتی 
همان  روی  مادربزرگ ها  و  پدربزرگ ها  قدیمی  خانه های  در  که 
گرامافون های قدیمی پخش می شد. همان خانه های قدیمی و 

سنتی که در شهر یزد ما به وفور می شود دید.
گذشت آن نمی شوی. انگار آن  که اصلا متوجه  یلدا شبی است 
شب زمان می ایستد تا لحظاتی حال دلت خوب باشد. شب یلدا 
از آن شب هایی است که ما دوســت داریــم زمــان بیشتری را کنار 
که خیلی جــذاب اســت. چون وقتی  عزیزانمان باشیم. بــرای من 
به چهره پدر و مــادرم نگاه می کنم یا به خنده عزیزان مان توجه 
می کنم، خدا را شکر می کنم به خاطر لحظات زیبایی که کنار آنها 
هستم و به خاطر نعمت هایی که خلق کرده است. ما در این شب 
گذشته ای  گذشته بزنیم.  گریزی به  می توانیم از محبت بگوییم و 
که خیلی چیزها را در بر داشت. گذشته ای که خاطراتش را پدران 
و مادران ما تعریف می کنند، پر از زیبایی بود. پر از حال دل خوب 
بود. همه با یک لقمه نان و پنیر سرشان را روی بالش می گذاشتند، 
اما با خیال راحت می خوابیدند. چون مردم در قدیم قانع بودند. 
اصلا همه چیز گذشته مثل همین شب یلدا زیباست. شب یلدایی 
که همیشه لحظه شماری می کنم زودتر از راه برسد. همه چیز آن 
روزها قشنگ بود. رفت و آمدها، خوش و بش ها و از همه مهم تر 
که  قلب های انسان ها. البته هنوز هم می توان آدم هایی را دید 

حس و حال گذشته را دارند. 
امیدوارم حال و هوا و حال دل مان هم مثل قدیمی ها باشد. انگار 
در قدیم دل آدم ها خیلی به هم نزدیک تر بود. انگار صداقت ها و 
همدلی ها خیلی بیشتر بود. به همین دلیل یلدا را دوست دارم. 
که از بزرگ ترهای مان داریــم ما را به همان  چون تمام خاطراتی 
یکدلی و یکرنگی و صفا و صمیمیت وصل می کند. یاد کوچه های 
آشتی کنان مان می افتم که در یزد ما به وفور می توان دید. کوچه ها 
شاید باریک بود، اما قلب های انسان ها بزرگ بود. یلدا خیلی 
قشنگ است. امیدوارم یلدای همه پر از عشق، صفا، صمیمیت 
گر یک جاهایی از تفکر و رفتار قدیمی ها  و برکت باشد. به نظرم ا
کنیم، بد نیست، چون ما را به اصالت مان برمی گرداند  استفاده 
کمال می رساند؛ پس به یک ســری چیزها دل نبندیم، این  و به 
ــذر اســت و به جایش به مهر و محبت و به لبخند زدن  دنیا زودگ

دل ببندیم.
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هنرمندان در گفت وگو با »جام جم« از دورهمی های بلندترین شب سال می گویند

اتحاد ملی با حفظ آیین سنتی

قاب هایی از انار و هندوانه در سینمای ایران 

ین  شب شیر


